¹⁾ Zu Ort und Datum s. unten die Vorbemerkung.

ter timorem periculi prodicionis usw. Keck war damals als Poenitentiarius minor an der Kurie tätig; Roßmann, Tegernseer Benediktiner 343f. Dieser Casus wie andere von ihm skizzierte Fälle dürften seiner eigenen Beichtpraxis in Rom entstammen; seine Studie zengt vom Ringen des Bußrichters im Spannungsfeld von lex und caritas und verdient eine kritische Edition. Der terminus ante quem des Briefes ergibt sich aus dem Datum von Kecks Pesttod 1450 VI 29; Roßmann, Tegernseer Benediktiner 337 und 344. Zur Person des Johannes Keck (1400–1450) vgl. im übrigen Roßmann, Marquard Sprenger 372–376, Tegernseer Benediktiner, Verfasserlexikon IV 1090–1104.

Re^{mo} in Christo patri ac domino domino Nicolao sancte Romane ecclesie tituli sancti Petri ad vincula presbitero cardinali etc. frater Io. Chech omnem, quam habet pectoris oratio, facultatem.

‘Posuit tenebras latibulum suum’²⁾ fons ille pietatis et ‘luminum pater’³⁾, ‘fons vite’ et fecunditatis, ‘cuius in lumine videbimus lumen’.⁴⁾ Illuminaturus itaque ‘facieique mee confusionem’⁵⁾ vitaturus fontem illum ac patrem, ut accedam, oportet. Et certe nusquam efficacius quam suo ‘tenebrarum’ in latibulo meridiane cubacionis sue in umbra suarum ‘deliciarum’ in ‘nocte’, que ‘ut dies illuminatur’⁶⁾, ubi ‘in pace in idipsum dormit et requiescit’⁷⁾ in abscondito latens et ingnotus. Divinis itaque rebus sic latentibus, sic absconditis et sic ingnotis ingnote coniungi opus est per quandam ingnorantiam, per quandam extasim ac quandam per‘stulticiam’, per quam ‘qui videtur sapiens esse [in] hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens’.⁸⁾ Hanc ecce sapientissimam stulticiam portendere videntur vocabula tua, pater reverendissime, quorum 10 unum, scilicet ‘Nicolaus’, ‘languentis ecclesie stultus’ interpretatur, alterum vero, scilicet ‘Cusa’, ‘tenebrosus iste’ secundum beatum Ieronimum interpretatur⁹⁾, peritissimam stulticiam tuam, quam cum sponsa amore languens genitricem esse crediderim michi nondum vise ‘Docte ingnorantie’ tue, quam edidisse longe lateque predicaris. Tenebras autem te denominantes, quas alias suspicer quam eas, quas ‘pater luminum’ ‘posuit latibulum suum’? Hinc est, quod illuminaturus et doctrinam super subscriptis hausurus te 15 patrem reverendissimum accedere presumo consulturus in te deum, qui te ‘posuit tenebras latibulum suum’ . . .¹⁰⁾

Hec est de predictis mea coniectura¹¹⁾, pater reverendissime, super qua velim edoceri a te peritissimo viro et maxime sciente omnia, nedum que apud Latinos sunt, sed et que apud Grecos et Hebreos scibilia habentur. Scibilium Hebreorum de noticia te mihi prodit id, quod in ‘Dyalogo’ tui ‘geneseos’ de nomine 20 domini tetragramaton eructasti.¹²⁾ Modus etiam ille, quo scrutari soles eloquia et altissimas ac suavissimas colligis sentencias scripturarum ex obscurissimis passibus, quasi quis ‘mel sugat de petra oleumque de saxo